
Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  28  de  Junho  de  2019

08
VOZ DOVALE

 

 

 

 

 

 

PORTARIA  Nº  1061 , DE   26   DE JUNHO  DE  2019. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Tornar sem efeito a nomeação abaixo, nos termos do artigo 114 da Lei Complementar nº 001, de 04 de 

dezembro de 1990, em virtude do não provimento do cargo a que foi nomeado: 

Nome Cargo RG Portaria Publicação 

FERNANDA 

COCCOLIN 

Médico Especialista – 

Pneumologia Adulta 

46.744.55

1-5 

nº 472, de 

01/03/2019 
02/03/2019 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26 de junho  de  2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA  Nº 1062  , DE  26   DE  JUNHO   DE  2019. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Tornar sem efeito a nomeação abaixo, nos termos do artigo 114 da Lei Complementar nº 001, de 04 de 

dezembro de 1990, em virtude do não provimento do cargo a que foi nomeado: 

Nome Cargo RG Portaria Publicação 

MICHELE FERREIRA 

SILVERIO 

Médico ESF 
4745804 

nº 864, de 

06/05/2019 
08/05/2019 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26  de  junho de  2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA  Nº 1063  , DE 26   DE  JUNHO  DE  2019. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Tornar sem efeito a nomeação abaixo, nos termos do artigo 114 da Lei Complementar nº 001, de 04 de 

dezembro de 1990, em virtude do não provimento do cargo a que foi nomeado: 

Nome Cargo RG Portaria Publicação 

SUZANA CRISTINA 

LOURENÇO 

Fiscal do Meio 

Ambiente 
245659043 

nº 480, de 

01/03/2019 
02/03/2019 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26 de junho de  2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 1078 ,   DE  26  DE JUNHO   DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo Disciplinar 

nº 32.569/2013, 

R E S O L V E: 

Arquivar os autos por ausência de responsabilidade funcional do servidor Jose Claudemir Alves, 

matricula 3226, titular do cargo de Guarda Municipal, lotado na Secretaria de Segurança Pública 

Municipal, conforme parágrafo único do Artigo 281 da Lei Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 

1990. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  26  de   junho   de 2019, 380ª da fundação do Povoado e 374ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 1080 ,   DE  26   DE   JUNHO   DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo Disciplinar 

nº 40.640/2015, 

R E S O L V E: 

Arquivar os autos por ausência de responsabilidade funcional do servidor 

Luan Galvão dos Santos, matricula 28263, titular do cargo de Agente de Trânsito, lotado na Secretaria de 

Mobilidade Urbana, conforme parágrafo único do Artigo 281 da Lei Complementar nº 001, de 04 de 

dezembro de 1990. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos   26  de   junho  de 2019, 380ª da fundação do Povoado e 374ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 1081,   DE  26  DE  JUNHO   DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo Disciplinar 

nº 37.166/2014, 

R E S O L V E: 

Aplicar o servidor JOSE MARCELO MARTINS ALVES – matrícula 35984 – titular do cargo de 

Monitor de Ofício, lotado na Secretaria de Educação, a pena de advertência face ao descumprimento de 

deveres funcionais previstos nos incisos I e X do Artigo 255 da Lei Complementar nº 001/1990. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos    26   de  junho  de 2019, 380ª da fundação do Povoado e 374ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº   1082   ,   DE   26  DE  JUNHO   DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo Disciplinar 

nº 39.617/2017, 

R E S O L V E: 

Aplicar ao servidor MARCOS PAULO DE MORAES FREITAS, matrícula 36705, cargo Servente, 

lotado na Secretaria de Educação, a pena de advertência face ao descumprimento de deveres funcionais 

previstos nos incisos I, III e X do Artigo 255 da Lei Complementar nº 001/1990. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos    26   de junho    de 2019, 380ª da fundação do Povoado e 374ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 1083  ,   DE  26  DE JUNHO  DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo Disciplinar 

nº 72.695/2017, 

R E S O L V E: 

Aplicar ao servidor Samiro Feres Neto, matrícula 20946, cargo Professor III, lotado na Secretaria de 

Educação, a pena de advertência face o descumprimento dos deveres funcionais previstos incisos I, III e 

X do Artigo 255 da Lei Complementar nº 001/90. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  26   de  junho  de 2019, 380ª da fundação do Povoado e 374ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº  1084 ,   DE  26  DE   JUNHO DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo Disciplinar 

nº 1.220/2015, 

R E S O L V E: 

Aplicar à servidora SANDRA GOMES TRINDADE SANTOS– matrícula 19069 – titular do cargo de 

Professor I, lotado na Secretaria de Educação, a pena de advertência face ao descumprimento dos deveres 

funcionais previstos incisos I e III do Artigo 255, c/c o Artigo 270 – incisos II e XIII, todos da Lei 

Complementar nº 001/90. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos   26   de  junho   de 2019, 380ª da fundação do Povoado e 374ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 1085 ,   DE  26  DE  JUNHO   DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo Disciplinar 

nº 1.458/2015, 

R E S O L V E: 

Aplicar ao servidor BENEDITO VICENTE ALVES NETO, matrícula 25513, cargo Motorista, lotado 

na Secretaria de Governo e Relações Institucionais seja aplicada a penalidade de advertência, por 

descumprimento de deveres funcionais previstos nos incisos I, III e X do artigo 256 da Lei Complementar 

nº 001/90. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos   26   de   junho   de 2019, 380ª da fundação do Povoado e 374ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº  1086  ,   DE  26   DE  JUNHO   DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo Disciplinar 

nº 31.887/2018, 

R E S O L V E: 

Aplicar ao servidor FABRICIO SILVA DA COSTA, matrícula 42970, cargo Professor III Substituto, 

lotado na Secretaria de Educação, a pena de suspensão de 05 (cinco) dias, por descumprimento dos 

deveres funcionais previstos incisos I, III e X do Artigo 255, da Lei Complementar nº 001/90. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos   26  de  junho  de 2019, 380ª da fundação do Povoado e 374ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº  1087  ,   DE  26   DE  JUNHO   DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo Disciplinar 

nº 76011/2017, 

PreFeitura MuniciPal  de taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  28  de  Junho  de  2019

R E S O L V E: 

Aplicar ao servidor Adriano Barbosa, matrícula 44862, cargo Motorista, lotado na Secretaria de Saúde, a 

pena de suspensão de 20 (vinte) dias, por descumprimento dos deveres funcionais previstos incisos I, III e 

X do Artigo 255, Lei Complementar nº 001/90. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos   26 de  junho  de 2019, 380ª da fundação do Povoado e 374ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 1088  ,   DE 26  DE  JUNHO    DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo Disciplinar 

nº 54.815/2017, 

R E S O L V E: 

Aplicar à servidora Fernanda Gabriela da Silva, matrícula 26089, cargo Professor de Educação Infantil, 

lotado na Secretaria de Educação a pena de demissão, com fulcro no Artigo 270 da Lei Complementar nº 

001/1990, face o descumprimento dos deveres funcionais previstos nos incisos I, IX e XI do Artigo 255, 

c/c o Artigo 270 – inciso II, todos do mesmo Diploma Legal. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos   26 de   junho    de 2019, 380ª da fundação do Povoado e 374ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº  1089  ,   DE 26  DE JUNHO  DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo Disciplinar 

nº 6.370/2019, 

R E S O L V E: 

Aplicar a servidora Elda Lopes Assis dos Santos Braz de Souza, matrícula 34473, cargo Técnico de 

Enfermagem, lotado na Secretaria de Saúde seja aplicada a penalidade de demissão, com fulcro no Artigo 

275 da Lei Complementar nº 001/1990, face o descumprimento dos deveres funcionais previstos incisos I, 

III e X do Artigo 255 e pela infração à proibição do Artigo 256 – inciso XV, c/c o Artigo 270 – incisos II 

e XIII, todos do mesmo Diploma Legal. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos   26 de  junho   de 2019, 380ª da fundação do Povoado e 374ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº  1090 ,   DE  26  DE JUNHO  DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Atribuir ao servidor DIOGO AUGUSTO FERNANDES – matrícula: 24564, a incumbência de 

cumulativamente substituir o servidor JOSE ANTUNES PEREIRA NETO – matrícula : 24558, no 

período de 03 a 12/07/2019, por motivo de férias regulamentares. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  26  de  junho   de 2019, 380ª da fundação do Povoado e 374ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº  1091  ,   DE  26  DE JUNHO  DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Atribuir à servidora MARIANA DA SILVA BRITO RODRIGUES – matrícula: 45794, a incumbência 

de cumulativamente substituir o servidor DIOGO AUGUSTO FERNANDES – matrícula: 24564, no 

período de 17 a 26/07/2019, por motivo de férias regulamentares. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos   26  de  junho    de 2019, 380ª da fundação do Povoado e 374ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº  1092  ,   DE  26   DE  JUNHO   DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Atribuir à servidora PATRICIA TIRELLI RIBEIRO VIEIRA – matrícula: 24563, a incumbência de 

cumulativamente substituir o servidor RICARDO RODRIGUES VERNI – matrícula: 12298, no período 

de 17 a 26/07/2019, por motivo de férias regulamentares. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  26  de   junho  de 2019, 380ª da fundação do Povoado e 374ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA  Nº  1093  , DE 26 DE JUNHO   DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

11018/2019, 

R E S O L V E: 

Constituir uma Comissão, a qual terá a incumbência de proceder à análise da prova de conceito referente 

ao Pregão Presencial nº 21/19 – Contratação de empresa especializada em licença de Software voltada à 

análise de desenvolvimento das atividades econômicas do Município de Taubaté, o qual deverá ser capaz 

de sincronizar as informações, possibilitando o Controle e a Gestão Eletrônica do Valor Adicionado do 

Município, com a seguinte composição: 

Alisson Augusto Ribeiro 

Benedito Serrate de Campos 

Bernadete Antunes de Oliveira 

Francine da Silva Presoto 

Juliana Rocha 

Tiago José Gomes 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 26   de  junho   de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 1094  ,   DE  26  DE JUNHO  DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Considerar suspenso, no período 01 a 05/07/2019 e de 10 a 24/07/2019, os prazos para conclusão dos 

trabalhos de apuração dos processos administrativos que se encontram sob a responsabilidade da 2ª 

Comissão Permanente de Processo Disciplinar, por motivo de afastamento por férias regulamentares e 

licença prêmio dos servidores Adriana Aparecida Veríssimo e Oswaldo Barbosa Guisard Neto, Membro e 

Presidente da Comissão, respectivamente, devendo a contagem do mesmo continuar quando do término 

desse período. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  26  de  junho   de 2019, 380ª da fundação do Povoado e 374ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

 PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 1095 ,   DE  26 DE  JUNHO   DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Considerar suspenso, no período de 15 a 29/07/2019, os prazos para 

conclusão dos trabalhos de apuração dos processos administrativos que se encontram sob a 

responsabilidade da 4ª Comissão Permanente de Processo Disciplinar, por motivo de afastamento por 

férias regulamentares do servidor Lucas da Silva Ferreira Costa, Presidente da Comissão, devendo a 

contagem do mesmo continuar quando do término desse período. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos   26  de junho  de 2019, 380ª da fundação do Povoado e 374ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

 PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 1096  ,   DE 26  DE  JUNHO    DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo Disciplinar 

nº 67228/2018, 

R E S O L V E: 

Considerar suspenso, a contar de 04/06/2019, o prazo para conclusão dos trabalhos de 

apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 67228/2018, que se encontra sob a responsabilidade 

da 3ª Comissão Permanente de Processos Disciplinares, devendo a contagem do mesmo continuar 

imediatamente após o apensamento da conclusão da junta médica a ser realizada. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos   26   de   junho   de 2019, 380ª da fundação do Povoado e 374ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

 PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 1097 ,   DE 26  DE JUNHO DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

30937/2018, 

R E S O L V E: 

Considerar cessados, com fundamento no § 1º, do Art. 226, da Lei 

Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990, a contar de 01/07/2019, os efeitos da Portaria nº 1212, 

de 08 de Junho 2018, que concedeu ao servidor LEONARDO MOREIRA DA SILVA ARAUJO – 

matrícula: 33031, licença para o trato de assuntos particulares.  

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  26  de  junho  de 2019, 380ª da fundação do Povoado e 374ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

 

PORTARIA  Nº  1098 , DE 26 DE  JUNHO   DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

25.008/2014, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da servidora 

Renata Aparecida Albissu Fernandes, titular do cargo de Professor I, lotado na Secretaria de Educação. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. Auro Fabio 

Bornia Ortega, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 26  de   junho   de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 



Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  28  de  Junho  de  2019

10
VOZ DOVALE

PORTARIA  Nº   1099 , DE   26  DE JUNHO  DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

38.134/2019, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde do servidor 

Ronald Arthur Ayres, titular do cargo de Escriturário, lotado na Secretaria de Educação. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dra. Celia 

Regina do Paço Baylão, Dr. Mariano Fiore Junior, e Dr. Luiz Roberto Fonseca. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 26 de  junho de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº  1100  , DE  26   DE JUNHO  DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

36.199/2019, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da servidora 

Claudia Maria da Silva de Jesus, Professor I, lotado na Secretaria de Educação.                  

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. Marco 

Aurélio Tambellini, Dr. Mariano Fiore Junior e Dr. Pedro Luiz Scardovelli. 

Prefeitura Municipal de Taubaté,  26  de   junho  de  2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº   1101  , DE  26  DE   JUNHO   DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

38.855/2019, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da servidora 

Maria Leonice Oliveira Cabral, titular do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado na Secretaria 

Saúde.                  

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. Auro Fabio 

Bornia Ortega, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro. 

Prefeitura Municipal de Taubaté,  26 de junho   de  2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº  1102 , DE 26 DE JUNHO DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 

73.288/2017, 

R E S O L V E: 

Alterar a composição do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, instituída pela Portaria nº 

1.871, de 1º de dezembro de 2017, e suas alterações, conforme segue: 

“Art. 1º ... 

I – Representantes do Poder Público 

... 

f) Secretaria de Esportes 

Titular:  Fernando Wagner dos Santos 

Suplente: Nelson Oliveira Dahdal 

 ...” 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 26 de junho de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº  1103 , DE  26  DE  JUNHO    DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 71.881/2017, 

R E S O L V E : 

Alterar a composição do Conselho Municipal de Cultura de Taubaté – CMC, instituído pela Portaria n° 

1.818, de 20 de novembro de 2017, e suas alterações conforme segue: 

 

“Art. 1º ... 

I – Representantes do Poder Público 

... 

 Secretaria de Educação 

 Titular: Daniel Cristiano Santos 

 Suplente:  Fernanda Cabral de Vasconcelos 

...” 

Prefeitura Municipal de Taubaté,  26  de   junho  de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

PORTARIA SESPM Nº 69  , DE 26 DE JUNHO DE 2019 

EUCLIDES MACIEL ALVES JUNIOR, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo 

nº 39.921/2019.                                                                                                                                                                                                                                                 

R E S O L V E: 

                               I - Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e 

eventual responsabilidade funcional do Servidor Maxwell Giuliano do Amaral Faria, matrícula 

39.440, face aos indícios de infração ao disposto no artigo 44, incisos XI, XII e XXII da Lei 

Complementar nº 391 de 27 de Junho de 2016, assim descrito: 

“Art. 44. Aplica-se a pena de advertência às seguintes transgressões: 

... 

XI – envolver-se em assunto referente à disciplina ou a serviço que se escape a sua alçada ;” 

... 

XII – revelar indiscrição em linguagem falada ou escrita; 

... 

XXII- entreter-se ou preocupar-se com atividades estranhas ao serviço durante as horas de trabalho; 

                       II- Designar a Comissão Interna da Corregedoria, para diligenciar no sentido de concluir os 

trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato. 

Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 26 de Junho de 2019. 

EUCLIDES MACIEL ALVES JUNIOR 

Secretário de Segurança Pública Municipal 

 

PORTARIA SEMA Nº 03 , DE  26  DE JUNHO  DE 2019 

PAULO FORTES NETO, Secretário de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

I – Alterar a contar desta data, a composição da Comissão Permanente de Sindicância 

para apuração de possíveis irregularidades e eventuais responsabilidades funcionais, instituída pela 

Portaria nº 1 de 22 de Fevereiro de 2018. 

 II – A Comissão Permanente de Sindicância da Secretaria de Meio Ambiente passa a ter a 

seguinte composição: 

 Presidente: 

 Getulio Cesar Kater de Almeida – matricula nº 29323 

 Membros: 

 Ana Lucia de Sales Ribeiro – matricula nº 22309 

Mayara Panunto Pereira – matricula nº 34832 

 III – Para bem cumprir as atribuições, a Comissão terá acesso a toda documentação necessária à 

elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais provas que entender 

pertinentes, aplicando-se a legislação correlata. 

 IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 V – Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, aos 26 de Junho de 2019, 380ª da Fundação do Povoado e 

374ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

PAULO FORTES NETO 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE 

 

PORTARIA SETUC Nº 23, DE 27 DE JUNHO DE 2019. 

LUCAS DA SILVA FERREIRA COSTA, RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE DA 

SECRETÁRIA DE TURISMO E CULTURA, no uso de suas atribuições legais e à vista dos 

elementos constante do processo administrativo nº 37.882/2019.   

RESOLVE: 

I – Nomear Comissão para avaliação documental do Chamamento Público nº 06/2019, em atendimento 

ao seu item 6.3, conforme segue: 

José Ferreira Silva 

Luciene Santos de Souza 

Carlos Eduardo Gomes                          

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 27 de junho de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

LUCAS DA SILVA FERREIRA COSTA 

 

 

PROCESSO Nº. 32.271/19 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 177/19 

D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a inexigibilidade 

com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas 

alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma NETMAKE 

SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA., no valor total de R$ 14.200,00 (Catorze mil e duzentos 

reais); 

4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para providências cabíveis; 

5 – À Secretaria de Administração e Finanças, para acompanhamento. 

G.P., aos 24/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



11
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  28  de  Junho  de  2019

PROCESSO Nº. 34.492/19 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 200/19 

D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a inexigibilidade 

com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas 

alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma IMAGEM 

GEOSISTEMAS E COMÉRCIO LTDA., no valor total de R$ 22.109,16 (Vinte e dois mil, cento e 

nove reais e dezesseis centavos); 

4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para providências cabíveis; 

5 – À Secretaria de Meio Ambiente, para acompanhamento. 

G.P., aos 24/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 38.683/19 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 84/19 

D E S P A C H O : 

 

1 – Ratifico o objeto do presente processo em favor da firma VALÉRIA CARAMEL – ME, no valor 

total de R$ 1.850,00 (Um mil, oitocentos e cinquenta reais), com base no parecer da Procuradoria Geral 

do Município da Prefeitura Municipal de Taubaté e conforme artigo 24, inciso V da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Departamento de Finanças, para o processamento das despesas e emissão da Nota de Empenho; 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 

Fornecimento; 

5 – À Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhamento. 

G.P., aos 24/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TREND 

COMERCIAL - EIRELI - EPP PROCESSO: 21.101/19 ASSINATURA: 27/06/19/     OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE PROJETOR MULTIMÍDIA - 3600 LUMENS VALOR: R$ 31.373,10 VIGÊNCIA: 

12 MESES (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 75/19. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: SUPRINET 

SUPRIM PARA INFORMATICA LTDA   EPP  PROCESSO:  21.101/19  ASSINATURA: 27/06/19 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TELEVISOR 49” LED VALOR: R$ 8.334,00 VIGÊNCIA: 12 MESES 

(GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 75/19. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: DIMASTER COM. 

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA PROCESSO: 18.157/19 ASSINATURA: 14/06/19 OBJETO:               

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARBONATO DE LITIO, 300 MG VALOR ESTIMADO: R$ 

46.762,50 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 61/19.  

 

PREGÃO PRESENCIAL 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto ao 

respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça 

Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R$ 

35,55 (Trinta e Cinco Reais e Cinquenta e Cinco Centavos) o custo de cada edital, para retirada na 

Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br.  

 

Pregão presencial Nº 158/19, que cuida do registro de preços para eventual fornecimento de kit lanche, 

por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 17.07.19 às 08h30. 

 

Pregão presencial Nº 155/19, que cuida da contratação de empresa especializada em limpeza de caixas 

d’água e desinsetização, por um período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período de 

acordo com a legislação vigente, com encerramento dia 17.07.19 às 14h30. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pregão presencial Nº 80/19 – Edital I, que cuida da contratação de empresa especializada em buffet, com 

encerramento dia 18.07.19 às 08h30. 

 

Pregão presencial Nº 145/19, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de capacete para 

motociclista – modelo PM-SP, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento 

dia 18.07.19 às 14h30. 

 

Pregão presencial Nº 154/19, que cuida da aquisição de aparelhos de ar condicionado, devidamente 

instalado, com encerramento dia 18.07.19 às 14h30 

 

PMT, aos 27.06.2019. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 

 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto ao 

respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça 

Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R$ 

35,55 (Trinta e Cinco Reais e Cinquenta e Cinco Centavos) o custo de cada edital, para retirada na 

Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br. 

 

Pregão eletrônico Nº 88/19 – Edital I, que cuida da aquisição de materiais esportivos em geral, com 

encerramento dia 17.07.19 às 08h30. 

 

Pregão eletrônico Nº 153/19, que cuida da aquisição de materiais para montagem da sala de instrução da 

Guarda Civil Municipal, com encerramento dia 17.07.19 às 14h30. 

 

Pregão eletrônico Nº 165/19, que cuida da aquisição de          canhões de iluminação, com encerramento 

dia 17.07.19 às 16h00 

 

Pregão eletrônico Nº 149/19, que cuida da aquisição de eletrodos, discos de corte e discos de desbaste, 

com encerramento dia 18.07.19 às 08h30 

 

PMT, aos 27.06.2019. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 

Processo Seletivo nº 007/2019, para a função de Cuidador, para comparecer IMPRETERIVELMENTE 

até o próximo dia 04/07/2019 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 

Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 

não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

MIRIAM DE PAULA OLIVEIRA 209.925.288-28 07 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 

Processo Seletivo nº 005/2019, para a função de Técnico de Enfermagem, para comparecer 

IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 04/07/2019 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, 

localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 

12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

ANDREIA CRISTIANE BARBOSA 150.059.718-07 13 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté DESCLASSIFICA o candidato abaixo relacionado, aprovado 

no Processo Seletivo nº 005/2019, para a função de Técnico de Enfermagem, por não atender ao item 8.2. 

do edital.  

Nome CPF Classificação 

RAFAELLA PAOLA DA COSTA 417.928.738-24 12 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté DESCLASSIFICA o candidato abaixo relacionado, aprovado 

no Processo Seletivo nº 007/2019, para a função de Cuidador, por não atender ao item 8.2. do edital.  

Nome CPF Classificação 

IGOR GUSTAVO SENNES 246.515.698-54 03 

 

   
 
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Pregão nº 08/2019 

Contratação de empresa para 
transferência de aparelho de ar 
condicionado e aquisição de ar 
condicionado com instalação.  

Despacho:  
Com base no parecer jurídico à fl. 
696 - verso, e justificativas 
apresentadas, como razão de 
decidir, autorizo a prorrogação do 
prazo de execução do Contrato 
nº034/19, mantido com a Inspetec 
Serviços de Engenharia Ltda. ME, 
do Contrato nº 036/19, mantido 
com a Jh Ar Condicionados Eireli 
que tem por objeto a aquisição de 
ar condicionado com instalação, 
por mais 30 (trinta) dias, contados 
a partir de 14/06/2020, e do 
Contrato nº 039/19, mantido com a 
Prado Comércio de Eletrônicos e 
Serviços de Instalação Eireli, 
contados a partir de 15/06/2020, 
com fundamento no artigo 57, § 1º, 
V,  da Lei nº 8.666/93, conforme 
minutas apresentadas às fls. 
692/694, mantendo-se as demais 
cláusulas e condições contratuais. 
1) Publique-se; 
2) Redija-se o termo de 

aditamento e demais 
providências. 

 
Taubaté, 27/06/2019 

 
Profa. Dra. Nara Lucia Perondi 

Fortes - Reitora 
 

   
 
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Pregão nº 22/2018 

Prestação de serviço de 
impressão, digitalização e cópia.  

Despacho:  
Com base no parecer jurídico à fl. 
387 - verso, e justificativas 
apresentadas, como razão de 
decidir, autorizo a prorrogação do 
do Contrato nº040/18, mantido 
com a empresa Minol-Tec Ltda. 
EPP, cujo objeto é a prestação de 
serviço de impressão, digitalização 
e cópia, com fornecimento de 
equipamentos e suporte técnico, 
por mais 12 (doze) meses, 
contados a partir de 26/07/2019, no 
importe de R$ 52.849,92 
(cinquenta e dois mil, oitocentos e 
quarenta e nove reais e noventa e 
dois centavos), com fundamento 
na cláusula décima quarta, do 
contrato, e Art. 57, II, § 2º,  da Lei 
nº 8.666/93, conforme minuta 
apresentada às fls. 385, mantendo-
se as demais cláusulas e condições 
contratuais. 
1) Publique-se; 
2) Empenhe-se a despesa e 

expeça-se a nota de empenho; 
3) Redija-se o termo de 

aditamento e demais 
providências. 

 
Taubaté, 27/06/2019 

 
Profa. Dra. Nara Lucia Perondi 

Fortes - Reitora 
 

   
 
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Pregão nº 08/2019 

Contratação de empresa para 
transferência de aparelho de ar 
condicionado e aquisição de ar 
condicionado com instalação.  

Despacho:  
Com base no parecer jurídico à fl. 
696 - verso, e justificativas 
apresentadas, como razão de 
decidir, autorizo a prorrogação do 
prazo de execução do Contrato 
nº034/19, mantido com a Inspetec 
Serviços de Engenharia Ltda. ME, 
do Contrato nº 036/19, mantido 
com a Jh Ar Condicionados Eireli 
que tem por objeto a aquisição de 
ar condicionado com instalação, 
por mais 30 (trinta) dias, contados 
a partir de 14/06/2020, e do 
Contrato nº 039/19, mantido com a 
Prado Comércio de Eletrônicos e 
Serviços de Instalação Eireli, 
contados a partir de 15/06/2020, 
com fundamento no artigo 57, § 1º, 
V,  da Lei nº 8.666/93, conforme 
minutas apresentadas às fls. 
692/694, mantendo-se as demais 
cláusulas e condições contratuais. 
1) Publique-se; 
2) Redija-se o termo de 

aditamento e demais 
providências. 

 
Taubaté, 27/06/2019 

 
Profa. Dra. Nara Lucia Perondi 

Fortes - Reitora 
 

   
 
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Pregão nº 22/2018 

Prestação de serviço de 
impressão, digitalização e cópia.  

Despacho:  
Com base no parecer jurídico à fl. 
387 - verso, e justificativas 
apresentadas, como razão de 
decidir, autorizo a prorrogação do 
do Contrato nº040/18, mantido 
com a empresa Minol-Tec Ltda. 
EPP, cujo objeto é a prestação de 
serviço de impressão, digitalização 
e cópia, com fornecimento de 
equipamentos e suporte técnico, 
por mais 12 (doze) meses, 
contados a partir de 26/07/2019, no 
importe de R$ 52.849,92 
(cinquenta e dois mil, oitocentos e 
quarenta e nove reais e noventa e 
dois centavos), com fundamento 
na cláusula décima quarta, do 
contrato, e Art. 57, II, § 2º,  da Lei 
nº 8.666/93, conforme minuta 
apresentada às fls. 385, mantendo-
se as demais cláusulas e condições 
contratuais. 
1) Publique-se; 
2) Empenhe-se a despesa e 

expeça-se a nota de empenho; 
3) Redija-se o termo de 

aditamento e demais 
providências. 

 
Taubaté, 27/06/2019 

 
Profa. Dra. Nara Lucia Perondi 

Fortes - Reitora 
 

A EMPRESA EXTINTA ANA CLAUDIA MAGA-
LHÃES MANIPULAÇÃO, INSCRITA NO CNPJ 
SOB O N.º 00.662.926/0001-42, INSCRI-
ÇÃO ESTADUAL N.º 688.128.722.117, CO-
MUNICA A PERDA / EXTRAVIO DO EQUI-
PAMENTO MARCA DARUMA AUTOMAÇÃO, 
MODELO FS600, CLASSE ECF-IF NUMERO 
DE FABRIÇÃO DR0209BR000000188170 .

extravio

GUSTAVO CHAVES GONÇALVES BAR-
ROS, CHAVES FOTO E VíDEO, CNPJ: Nº 
18.268.564/0001-75, LOCALIzADO à RUA 
ARISTIDES DE OLIVEIRA PATRíCIO, 95, BAIR-
RO:  JARDIM ANA EMíLIA - TAUBATé/SP, CO-
MUNICA O EXTRAVIO DO TALÃO DE NOTAS 
FISCAIS DE SERVIÇOS DO Nº 003 AO 050.

extravio



Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  28  de  Junho  de  2019

12
VOZ DOVALE

1º Rua Sacramento, 60 - Centro - Taubaté - SP Telefone: 3632-3039

Edital de Proclamas de Taubaté

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Comarca de Taubaté 

Cartório de Registro Civil
das Pessoas Naturais 

do 1º subdistrito
EDITAIS DE PROCLAMAS
Francisco Alexandre de 
Gouvêa - Oficial Interino

Faço saber que pretendem 
se casar FERNANDO 
HENRIQUE SALUSTIANO 
GALVÃO e JULIANA DOS 
SANTOS SILVA, para 
o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs I, III e IV, 
do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 23 
de dezembro de 1999, 
estado civil solteiro, de 
profissão militar, residente 
Rua José Alvarenga Ortiz, 
nº 80, Vila Albina, neste 
primeiro subdistrito, filho 
de LUDGERO DAMIÃO 
MONTEIRO GALVÃO, 41 
anos, nascido na data de 
25 de dezembro de 1977, 
residente e domiciliado e 
nascido nesta cidade e 
de VANESSA ADRIANA 
SALUSTIANO, 38 anos, 
nascida na data de 13 
de setembro de 1980, 
residente e domiciliada e 
nascida nesta cidade.
A contraente é natural de 
Garanhuns-PE, nascida 
a 03 de outubro de 1999, 
estado civil solteira, de 
profissão do lar, residente 
Rua José Alvarenga Ortiz, 
nº 80, Vila Albina, neste 
primeiro subdistrito, filha 
de ISLEIDE MARIA DOS 
SANTOS SILVA, 44 anos, 
nascida na data de 12 de 
abril de 1975, residente e 
domiciliada nesta cidade, 
nascida em Garanhuns, 
Estado de Pernambuco.

Se alguém souber de 
algum impedimento, 
oponha-o na forma da 
Lei. Lavro o presente 
para ser fixado em 
Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia 
para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 14 de junho
de 2019

Faço saber que pretendem 
se casar FAGNER JÚNIOR 
VAZ e JÉSSICA DA SILVA 
MENDES DE SOUZA, 
para o que apresentaram 
os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs I, 
III e IV, do Código Civil 
brasileiro.

O contraente é natural de 
Carmópolis de Minas-MG, 
nascido a 09 de agosto de 
1990, estado civil ignorado, 
de profissão auxiliar 
administrativo, residente 
Avenida Cinderela nº 
2470 Jardim Gurilandia 
deste 1º subdistrito, 
Jardim Gurilândia, filho 
de ANTONIO DONIZETE 
VAZ, 57 anos, nascido 
na data de 02 de maio 
de 1962, residente e 
domiciliado e nascido em 
Carmópolis de Minas - MG 
e de MARIA DE FÁTIMA 
PEREIRA VAZ, 55 anos, 
nascida na data de 05 
de dezembro de 1963, 
residente e domiciliada e 
nascida em Carmópolis de 
Minas -MG.
A contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascida a 14 
de abril de 1995, estado 
civil solteira, de profissão 
professora, residente 
Avenida Cinderela nº 2470 
Jardim Gurilandia deste 
1º subdistrito, Jardim 
Gurilândia, filha de CLAIR 
MENDES DE SOUZA, 
51 anos, nascido na data 
de 28 de julho de 1967, 
residente e domiciliado e 
nascido nesta cidade e 
de ZENAIDE DA SILVA 
MENDES DE SOUZA, 52 
anos, natural de Pouso 
Alto - MG, nascida na 
data de 01 de dezembro 
de 1966, residente e 
domiciliada nesta cidade.

Se alguém souber de 
algum impedimento, 
oponha-o na forma da 
Lei. Lavro o presente 
para ser fixado em 
Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia 
para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 15 de junho
de 2019

Faço saber que 
pretendem se casar 
MOISÉS BOROWISKY 
e INGRIDI MAIARA DE 
PAULA ANDRADE, para 
o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs I, III e IV, 
do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de 
Tremembé-SP, nascido a 
09 de fevereiro de 1988, 
estado civil solteiro, de 
profissão auxiliar de 
produção, residente 
Travessa Eduardo 
Teixeira, nº 22, Centro, 
neste primeiro subdistrito, 
filho de JOSÉ CARLOS 
BOROWISKY, 68 anos, 

nascido na data de 21 de 
agosto de 1950, residente 
e domiciliado nesta 
cidade, nascido no Rio 
de Janeiro, Estado do Rio 
de Janeiro e de ANGELA 
MARIA DE FARIA, 62 
anos, nascida na data de 
25 de outubro de 1956, 
residente e domiciliada e 
nascida nesta cidade.
A contraente é natural 
de Taubaté-SP, nascida 
a 22 de março de 1989, 
estado civil solteira, de 
profissão monitora de 
operação, residente 
Travessa Eduardo 
Teixeira, nº 22, Centro, 
neste primeiro subdistrito, 
filha de BENEDITO 
ANTONIO DE ANDRADE, 
63 anos, nascido na data 
de 10 de junho de 1956, 
residente e domiciliado e 
nascido nesta cidade e de 
APARECIDA CRISTINA 
DE PAULA, falecida em 
nesta cidade na data de 
31 de janeiro de 2003.

Se alguém souber de 
algum impedimento, 
oponha-o na forma da 
Lei. Lavro o presente 
para ser fixado em 
Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia 
para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 17 de junho
de 2019

Faço saber que pretendem 
se casar ANDRÉ DA 
SILVA HIROCHI AWANO 
e TAINARA RIBEIRO 
SANTANA DA SILVA, para 
o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs I, III e IV, 
do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural 
de Rio de Janeiro-RJ, 
nascido a 24 de outubro 
de 1977, estado civil 
solteiro, de profissão 
motorista  no serviço 
doméstic, residente Rua 
José do Nascimento 
Machado nº 561 , Jardim 
Ana Rosa deste 1º 
subdistrito, Jardim Ana 
Rosa, filho de ROBERTO 
KAORU AWANO, falecido 
em Rio de Janeiro - RJ na 
data de 23 de dezembro 
de 2013 e de MARIA DA 
PENHA PIRES DA SILVA, 
desaparecida há 40 anos.
A contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascida a 
21 de setembro de 1991, 
estado civil solteira, de 
profissão autonoma, 
residente Rua José do 
Nascimento Machado nº 

561 , Jardim Ana Rosa 
deste 1º subdistrito, Jardim 
Ana Rosa, filha de JOSÉ 
SANTANA DA SILVA, 56 
anos, natural de Natal - 
RN, nascido na data de 01 
de abril de 1963, residente 
e domiciliado nesta cidade 
e de VERA LUCIA LOPES 
RIBEIRO, falecida em 
Jacarei - SP na data de 23 
de julho de 2005.

Faço saber que 
pretendem se casar 
CLAUDINEI MOREIRA 
PIMENTEL e LUCIANA 
REGINA MARCONDES 
DE CAMARGO, para o 
que apresentaram os 
documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs I, 
III, IV e V, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 20 
de março de 1978, estado 
civil solteiro, de profissão 
pedreiro, residente Rua 
Ferdinando Prezotto, nº 
47, Parque Sabará, neste 
primeiro sub distrito, 
filho de OSMAR JOSÉ 
PIMENTEL, falecido em 
nesta cidade na data de 
13 de março de 1991 
e de HILDA MOREIRA 
PIMENTEL, 69 anos, 
nascida na data de 08 de 
junho de 1950, residente 
e domiciliada nesta cidade 
e nascida em Itanhomi , 
Estado de Minas Gerais.
A contraente é natural 
de Taubaté-SP, nascida 
a 20 de março de 1971, 
estado civil divorciada, 
de profissão do lar, 
residente Rua Ferdinando 
Prezotto, nº 47, Parque 
Sabará, neste primeiro 
sub distrito, filha de 
PEDRO LOURENÇO DE 
CAMARGO, falecido em 
nesta cidade na data de 
22 de fevereiro de 1999 
e de NAIR MARCONDES 
DE MOURA, falecida em 
nesta cidade na data de 
15 de outubro de 1978.

Faço saber que 
pretendem se casar 
MATHEUS GUSTAVO 
DOS SANTOS FERREIRA 
e LEIDISLAINE DE 
OLIVEIRA ROCHA, para 
o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs I, III e IV, 
do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural 
de Taubaté-SP, nascido a 
21 de setembro de 1990, 
estado civil solteiro, de 
profissão metalurgico, 
residente Rua Esther 
Santos Quintanilha, nº 80, 

Loteamento Residencial 
Colinas, neste primeiro 
sub distrito, filho de 
JOSÉ ANTONIO EDSON 
FERREIRA, 52 anos, 
nascido na data de 21 de 
julho de 1966, residente e 
domiciliado nesta cidade e 
nascido em Redenção da 
Serra , deste Estado e de 
REGIANE DOS SANTOS 
FERREIRA, 51 anos, 
nascida na data de 03 de 
junho de 1968, residente 
e domiciliada e nascida 
nesta cidade.
A contraente é natural 
de Taubaté-SP, nascida 
a 03 de maio de 1992, 
estado civil solteira, de 
profissão recepcionista, 
residente Rua Esther 
Santos Quintanilha, nº 80, 
Loteamento Residencial 
Colinas, neste primeiro sub 
distrito, filha de CLAUDIO 
DONIZETE DA ROCHA, 
desaparecido há 23 anos 
e de MARIA TEREZINHA 
GONÇALVES DE 
OLIVEIRA, 58 anos, 
nascida na data de 04 de 
abril de 1961, residente e 
domiciliada nesta cidade 
e nascida em São Luiz do 
Paraitinga , deste Estado.

Faço saber que pretendem 
se casar JOHNY 
CORDEIRO FERREIRA 
BARBOSA e BRUNA 
LARISSA RIBEIRO 
DOS SANTOS, para o 
que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs I, III e IV, 
do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural 
de Taubaté-SP, nascido 
a 29 de setembro de 
1992, estado civil solteiro, 
de profissão ajudante 
geral, residente Avenida 
Frade Marcílio Siqueira, 
nº 1660, Jardim Sandra 
Maria, neste primeiro 
sub distrito, filho de 
CLAUDIO BARBOSA, 
51 anos, nascido na data 
de 01 de maio de 1968, 
residente e domiciliado e 
nascido nesta cidade e de 
SILVANICE CORDEIRO 
FERREIRA, falecida em 
em Mauá, deste Estado na 
data de 25 de novembro 
de 2014.
A contraente é natural 
de Taubaté-SP, nascida 
a 27 de julho de 1994, 
estado civil solteira, de 
profissão autonoma, 
residente Avenida Frade 
Marcílio Siqueira, nº 
1660, Jardim Sandra 
Maria, neste primeiro 
sub distrito, filha de 
RAIMUNDO APARECIDO 

DOS SANTOS, 47 anos, 
nascido na data de 05 de 
abril de 1972, residente 
e domiciliado e nascido 
nesta cidade e de 
ALESSANDRA RIBEIRO 
DOS SANTOS, 47 anos, 
nascida na data de 13 de 
abril de 1972, residente 
e domiciliada e nascida 
nesta cidade.

Faço saber que pretendem 
se casar WAGNER 
ISAMU FUKUOKA 
LEITE e FERNANDA 
APARECIDA SILVA, para 
o que apresentaram os 
documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs I, 
III, IV e V, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de 
São Paulo-SP, nascido 
a 15 de março de 1982, 
estado civil divorciado, 
de profissão bombeiro, 
residente Rua Coronel 
Bento Furtado, nº 247, 
Alto São Pedro, neste 
primeiro sub distrito, filho 
de WLADIMIR TOLEDO 
LEITE FILHO, 70 anos, 
nascido na data de 23 de 
outubro de 1948, residente 
e domiciliado e nascido 
nesta cidade e de IONE 
MASAYO FUKUOKA 
LEITE, 67 anos, nascida 
na data de 08 de julho 
de 1951, residente e 
domiciliada nesta cidade e 
nascida em Nova Friburgo 
, Estado do Rio de Janeiro.
A contraente é natural de 
Tremembé-SP, nascida a 
27 de fevereiro de 1979, 
estado civil solteira, de 
profissão fisioterapeuta, 
residente Rua Coronel 
Bento Furtado, nº 247, 
Alto São Pedro, neste 
primeiro sub distrito, 
filha de FRANCISCO DE 
TOLEDO SILVA, falecido 
em nesta cidade na data 
de 26 de junho de 2007 
e de MARIA DE FATIMA 
DE TOLOSA SILVA, 63 
anos, nascida na data de 
22 de novembro de 1955, 
residente e domiciliada 
nesta cidade e nascida em 
São Luiz do Paraitinga, 
deste Estado.

Se alguém souber de 
algum impedimento, 
oponha-o na forma da 
Lei. Lavro o presente 
para ser fixado em 
Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia 
para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 18 de junho
de 2019

Faço saber que pretendem 
se casar conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial do 
Registro Civil de , JEAN 
MICHEL FERREIRA 

CARVALHO e CYNTIA 
YUKARI MIZUTA, para 
o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs: I, III e IV, 
do Código Civil Brasileiro.
O  habilitante é natural 
de taubaté-SP, nascido 
a 23 de janeiro de 1989, 
de profissão coordenador 
comercial, residente 
Avenida Professor 
José Jeronymo de 
Souza Filho, nº 151, 
Jardim Independência, 

filho de MARCOS 
CARVALHO, comerciante, 
nacionalidade brasileira, 
60 anos, natural de 
Taubaté/SP, nascido na 
data de 13 de julho de 1958 
e de JADIR MARTINS 
FERREIRA CARVALHO, 
aposentada, nacionalidade 
brasileira, 57 anos, natural 
de Taubaté/SP, nascida 
na data de 03 de janeiro 
de 1962, residentes e 
domiciliados Taubaté-SP.
A  habilitante é natural de 

Taubaté-SP, nascido a 20 
de fevereiro de 1990, de 
profissão comerciante, 
residente Rua Suécia, nº 
145, Jardim das Nações, 
filha de CLAUDIO 
MIZUTA, comerciante, 
nacionalidade brasileira, 
61 anos, natural de 
Guarulhos/SP, nascido 
na data de 08 de março 
de 1958 e de GEISA 
APARECIDA SATO 
MIZUTA, comerciante, 
nacionalidade brasileira, 

58 anos, natural de 
Taubaté/SP, nascida na 
data de 18 de outubro 
de 1960, residentes e 
domiciliados Taubaté-SP.

Faço saber que pretendem 
se casar conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial 
do Registro Civil de , 
FERNANDO DA SILVA 
PINTO e KÉSIA CRISTINA 
LOURENÇO GOMES, 
para o que apresentaram 
os documentos exigidos 

pelo artigo 1.525, nºs: I, 
III, IV e V, do Código Civil 
Brasileiro.
O  habilitante é natural 
de Taubaté-SP, nascido 
a 12 de março de 1979, 
de profissão empreiteiro, 
residente à Avenida Olmira 
Ortiz Patto, nº 486, Jardim 
Liete, filho de BENEDITO 
DA SILVA PINTO, falecido 
em Pindamonhangaba-SP 
na data de 01 de agosto 
de 2006 e de BENEDITA 
DE NAZARETH DA SILVA 

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Registro Civil 

Subdistrito Município 
e Comarca de Taubaté

Bel. Marcello Verderamo 
Oficial Titular

2º Praça Dr. Monteiro, 103 - Centro - Taubaté / Tel. 3631-4478
Edital de Proclamas de Taubaté



13
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  28  de  Junho  de  2019

PINTO, 79 anos, natural 
de Taubaté-SP, nascida 
na data de 10 de maio 
de 1940, residente e 
domiciliada em Taubaté-
SP.
A  habilitante é natural de 
Vespasiano-MG, nascido 
a 20 de janeiro de 1989, 
de profissão enfermeira, 
residente à Rua João 
Francisco Cobrinha, nº 
77, Jardim do Lago I, filha 
de CARLOS SERGIO 
LOURENÇO DE JESUS, 
54 anos, natural de 
Jaboticatubas-MG, nascido 
na data de 10 de dezembro 
de 1964 e de VILMA LUCIA 
GOMES LOURENÇO, 
49 anos, natural de Belo 
Horizonte-MG, nascida 
na data de 24 de outubro 
de 1969, residentes e 
domiciliados em Taubaté-SP.

Faço saber que pretendem 
se casar conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial 
do Registro Civil de , 
GIULIANO BILLA SALGADO 
e GABRIELA DE BRITO DE 
SOUZA SILVA, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs: I, III e IV, do Código Civil 
Brasileiro.
O  habilitante é natural de 
Tremembé-SP, nascido 
a 23 de agosto de 1983, 
de profissão empresário, 
residente Praça Doutor 
Monteiro, nº 94, apto.22, 
Centro, filho de PAULO 
ROBERTO RONCONI 
SALGADO, empresário, 
nacionalidade brasileira, 69 
anos, natural de Londrina/
PR, nascido na data de 13 de 
outubro de 1949 e de MARIA 
INÊS CASTILHO BILLA 
SALGADO, aposentada, 
nacionalidade brasileira, 60 
anos, natural de Taubaté/
SP, nascida na data de 13 de 
fevereiro de 1959, residentes 
e domiciliados Taubaté-SP.
A  habilitante é natural de 
Porto Velho-RO, nascido 
a 26 de outubro de 1987, 
de profissão administrador 
de empresas, residente 
Praça Doutor Monteiro, nº 
94, apto.22, Centro, filha 
de WILSON PERFEITO DE 
SOUZA E SILVA, empresário, 
nacionalidade brasileira, 66 
anos, natural de Potirendaba/
SP, nascido na data de 22 de 
janeiro de 1953, residente e 
domiciliado Campo Grande/
MS e de FÁTIMA APARECIDA 
MOREIRA DE BRITO 
DE SOUZA, empresária, 
nacionalidade brasileira, 55 
anos, natural de Dracena/
SP, nascida na data de 28 de 
dezembro de 1963, residente 
e domiciliada Portugal.

Faço saber que pretendem 
se casar conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial do 
Registro Civil de , RICARDO 
SILVA DO NASCIMENTO 
e CINTHIA EMILIANO 
NÓBREGA, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs: I, III e IV, do Código Civil 
Brasileiro.
O  habilitante é natural de 
São Paulo-SP, nascido a 
14 de janeiro de 1979, de 
profissão supervisor de 
segurança, residente Rua 
Benedicto de Oliveira, nº 70, 
Conjunto Residencial Alaor 
Ferreira Lima, filho de JOSÉ 
ANTONIO DO NASCIMENTO, 

comerciante, nacionalidade 
brasileira, 63 anos, natural 
de Paraíba, nascido na 
data de 05 de dezembro de 
1955 e de ANA MARIA DA 
SILVA NASCIMENTO, do 
lar, nacionalidade brasileira, 
57 anos, natural de Taubaté/
SP, nascida na data de 01 de 
junho de 1962, residentes e 
domiciliados Taubaté-SP.
A  habilitante é natural de 
Piraí-RJ, nascido a 11 de 
dezembro de 1974, de 
profissão do lar, residente 
Rua Benedicto de Oliveira, 
nº 70, Conjunto Residencial 
Alaor Ferreira Lima, filha 
de FLÁVIO NÓBREGA, 
aposentado, nacionalidade 
brasileira, 67 anos, natural 
de Barra do Piraí/RJ, nascido 
na data de 22 de fevereiro 
de 1952 e de DARLENE 
EMILIANO NÓBREGA, do 
lar, nacionalidade brasileira, 
62 anos, natural de Barra 
do Piraí/RJ, nascida na data 
de 03 de janeiro de 1957, 
residentes e domiciliados 
Taubaté-SP.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 
presente para ser fixado 
em Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia 
para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 15 de junho
de 2019

Faço saber que pretendem 
se casar conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial do 
Registro Civil de , LUIZ 
RICARDO DE SOUZA 
RODRIGUES e ELAINE 
CRISTINA DE FARIA, para 
o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs: I, III, IV e V, 
do Código Civil Brasileiro.
O  habilitante é natural de 
Campos do Jordão-SP, 
nascido a 17 de fevereiro de 
1990, de profissão autônomo, 
residente à Rua Antônio 
Marcondes da Silva, nº 250, 
apto. 11 - bloco 4, Vila dos 
Comerciários, filho de LUIZ 
CARLOS RODRIGUES, 
falecido em Campos do 
Jordão-SP na data de 12 de 
julho de 2004 e de LAURA 
DONIZETI DE SOUZA, 
falecida em Campos do 
Jordão-SP na data de 08 de 
fevereiro de 2010.
A  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 
24 de fevereiro de 1979, 
de profissão repositora, 
residente à Rua Antônio 
Marcondes da Silva, nº 
250, apto. 11 - bloco 4, Vila 
dos Comerciários, filha de 
JOSÉ ALIPIO DE FARIA, 71 
anos, natural de Taubaté-
SP, nascido na data de 15 
de julho de 1947 e de LUCIA 
APARECIDA FLORIANO 
DE FARIA, 58 anos, natural 
de Natividade da Serra-
SP, nascida na data de 
22 de novembro de 1960, 
residentes e domiciliados em 
Taubaté-SP.

Faço saber que pretendem 
se casar conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial do 
Registro Civil de , CARLOS 
EDUARDO ANTUNES 
VITORIO e MARCIA MARIA 
SILVA CAPELETE, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, 

nºs: I, III e IV, do Código Civil 
Brasileiro.
O  habilitante é natural 
de Taubaté-SP, nascido 
a 10 de maio de 1996, 
de profissão vendedor 
autonomo, residente Rua 
Bom Jardim, nº 150, Cidade 
Deus, filho de EDUARDO 
ANDRÉ VITORIO, vendedor 
, nacionalidade brasileira, 
48 anos, natural de Taubaté/
SP, nascido na data de 11 de 
março de 1971 e de LILIAN 
APARECIDA ANTUNES 
VITORIO, professora, 
nacionalidade brasileira, 43 
anos, natural de Andirá/PR, 
nascida na data de 22 de 
setembro de 1975, residentes 
e domiciliados Tremembé/SP.
A  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 04 de 
maio de 1999, de profissão 
vendedora autonoma, 
residente Rua Bom Jardim, 
nº 150, Cidade Deus, filha 
de GILSON CAPELETE, 
falecido em Taubaté/SP na 
data de 13 de maio de 2013 
e de ANGELA MARIA SILVA 
CAPELETE, costureira, 
nacionalidade brasileira, 59 
anos, natural de Taubaté/
SP, nascida na data de 09 de 
setembro de 1959, residente 
e domiciliada Taubaté-SP.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 
presente para ser fixado 
em Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia 
para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 17 de junho
de 2019

Faço saber que pretendem 
se casar conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial do 
Registro Civil de , KAIQUE 
HENRIQUE LOPES DOS 
SANTOS e SUZEL DE 
MOURA LEAL, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs: I, III, IV e V, do Código 
Civil Brasileiro.
O  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 18 
de dezembro de 1987, de 
profissão funcionário público 
estadual, residente Rua 
Doutor José Gomes Vieira, nº 
440, Jardim Marajoara, filho 
de WALTER LOPES DOS 
SANTOS, funcionário público 
municipal, 58 anos, natural de 
Taubaté/SP, nascido na data 
de 31 de agosto de 1960 e 
de JÚLIA MARIA MARQUES 
DOS SANTOS, auxiliar 
de cozinha, nacionalidade 
brasileira, 52 anos, natural 
de Tremembé/SP, nascida 
na data de 19 de dezembro 
de 1966, residentes e 
domiciliados Tremembé/SP.
A  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 16 
de novembro de 1982, de 
profissão administradora de 
empresas, residente Rua 
Doutor José Gomes Vieira, 
nº 440, Jardim Marajoara, 
filha de ANTONIO VIEIRA DE 
MOURA LEAL, aposentado, 
nacionalidade brasileira, 70 
anos, natural de Taubaté/
SP, nascido na data de 10 
de abril de 1949 e de MARIA 
CÉLIA DE MOURA LEAL, do 
lar, nacionalidade brasileira, 
64 anos, natural de Taubaté/
SP, nascida na data de 26 de 
junho de 1954, residentes e 
domiciliados Taubaté-SP.

Faço saber que pretendem 
se casar conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial do 
Registro Civil de , AFONSO 
HENRIQUE BATISTA 
TAVARES FILHO e VANESSA 
SOUZA DIAS DE ALMEIDA, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs: I, III e IV, do 
Código Civil Brasileiro.
O  habilitante é natural de 
São Luís-MA, nascido a 11 de 
maio de 1990, de profissão 
empresário, residente à Rua 
Ubatuba, nº 123, apto. 34 
B, Jardim das Nações, filho 
de AFONSO HENRIQUE 
BATISTA TAVARES, 69 
anos, natural de Campos 
do Goytacazes-RJ, nascido 
na data de 27 de agosto de 
1949, residente e domiciliado 
em São Luís-MA e de 
ISABEL REGINA MOREIRA 
TAVARES, 66 anos, natural 
de Taubaté-SP, nascida na 
data de 21 de abril de 1953, 
residente e domiciliada em 
Taubaté-SP.
A  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 12 de 
março de 1990, de profissão 
coach, residente à Rua 
Ubatuba, nº 123, apto. 34 B, 
Jardim das Nações, filha de 
LAFAYETTE DE ALMEIDA 
NETO, 69 anos, natural de 
Taubaté-SP, nascido na data 
de 12 de março de 1950 e de 
FERNANDA SOUZA DIAS DE 
ALMEIDA, 64 anos, natural 
de Machado-MG, nascida 
na data de 03 de fevereiro 
de 1955, residentes e 
domiciliados em Tremembé-
SP.

Faço saber que pretendem 
se casar conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial do 
Registro Civil de , ISRAEL 
GUIMARÃES DIANA e KELLY 

CRISTINA CEDRO DA SILVA, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs: I, III, IV e V, 
do Código Civil Brasileiro.
O  habilitante é natural de 
Itabirito-MG, nascido a 06 
de outubro de 1980, de 
profissão administrador de 
empresas, residente Rua 
São João Evangelista, nº 
227, Parque Tabaeté, filho 
de DÉCIO COSTA DIANA 
FILHO, torneiro mecânico, 
nacionalidade brasileira, 
60 anos, natural de Belo 
Horizonte/MG, nascido 
na data de 06 de outubro 
de 1958 e de ZENAIDE 
VITAL GUIMARÃES COSTA 
DIANA, do lar, nacionalidade 
brasielira, 57 anos, natural 
de Itabirito/MG, nascida na 
data de 08 de maio de 1962, 
residentes e domiciliados 
Pindamonhangaba/SP.
A  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 21 de 
outubro de 1982, de profissão 
professora, residente Rua 
São João Evangelista, nº 
227, Parque Tabaeté, filha 
de OTAVIO DA SILVA, 
empresário, nacionalidade 
brasileira, 66 anos, natural 
de São Paulo/SP, nascido na 
data de 31 de agosto de 1952 
e de ERLANE CEDRO DA 
SILVA, do lar, nacionalidade 
brasileira, 59 anos, natural 
de São Paulo/Capital, 
nascida na data de 18 de 
outubro de 1959, residentes e 
domiciliados Taubaté-SP.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 
presente para ser fixado 
em Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia 
para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 19 de junho
de 2019

Faço saber que pretendem 
se casar conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial do 
Registro Civil de , DIEGO 
FELIPE FONSECA FERRARI 
e JULIANA RODRIGUES 
DOS SANTOS, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs: I, III e IV, do Código Civil 
Brasileiro.
O  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 20 de 
março de 1993, de profissão 
vendedor, residente à Rua 
Doutor Pedro Costa, nº 445, 
apto. 42, Centro, filho de 
NEUSA FONSECA FERRARI, 
74 anos, natural de Taubaté-
SP, nascida na data de 25 de 
março de 1945, residente e 
domiciliada em Taubaté-SP.
A  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 08 de 
setembro de 1995, de profissão 
bancária, residente à Rua 
Doutor Pedro Costa, nº 445, 
apto. 42, Centro, filha de JOSÉ 
FRANCISCO DOS SANTOS, 
58 anos, natural de Taubaté-
SP, nascido na data de 26 de 
maio de 1961 e de MARIA DE 
LOURDES RODRIGUES DOS 
SANTOS, 61 anos, natural de 
Tremembé-SP, nascida na 
data de 12 de janeiro de 1958, 
residentes e domiciliados em 
Tremembé-SP.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 
presente para ser fixado 
em Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia 
para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 21 de junho
de 2019

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA de Taubaté
Foro de Taubaté
3ª Vara Cível
Rua José Licurgo Indiani s/n, ., Jardim Maria Augusta - CEP 12070-070,
Fone: (12) 3633-5556, Taubaté-SP - E-mail: taubate3cv@tjsp.jus.br
Horário de Atendimento ao Público: das 12h30min às19h00min

EDITAL DE CITAÇÃO

Processo Digital nº: 1016681-40.2016.8.26.0625
Classe – Assunto: Usucapião - Usucapião Ordinária
Requerente: Fernando Rodrigo de Oliveira Pedrosa e outros

3ª Vara Cível
EDITAL DE CITAÇÃO – PRAZO DE 30 DIAS, expedido nos autos da Ação de Usucapião,
PROCESSO Nº 1016681-40.2016.8.26.0625

O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 3ª Vara Cível, do Foro de Taubaté, Estado de São Paulo, Dr(a).
Marcia Rezende Barbosa de Oliveira, na forma da Lei, etc.

FAZ SABER a(o) ORLANDO SEGESFREDO BONAFÉ, MARIA BENEDITA DOS SANTOS
LOTUFO, LUIZ CARLOS LOTUFO, MARIA DE LOURDES COUTO, MARIA APARECIDA
DOS SANTOS, NILTON RODRIGUES DOS SANTOS, MÁRIO HUGO MARQUES,
MAURÍCIO PAULO MARQUES e herdeiros de JOSÉ ISIDORO COUTO - PEDRINA DE
CARVALHO COUTO, JOSÉ CARLOS COUTO, MARILZA, ANTONIO MARCOS, JOÃO
MARCIO, MARIA FÁTIMA, JOSÉ ROBERTO, APARECIDO DONIZETTI, IZABEL
CRISTINA e SILVIA HELENA - réus ausentes, incertos, desconhecidos, bem como eventuais
interessados, e seus cônjuges e/ou sucessores, que Fernando Rodrigo de Oliveira Pedrosa, CPF -
280.470.098-42, RG - 30.235.084; Katia Medeiros Bitencourt CPF - 293.021.948-33, RG -
33.906.823-1 e Thiago Augusto Lobo de Oliveira Pedrosa CPF - 224.091.458-09, RG -
29.999.254 ajuizaram uma ação de USUCAPIÃO, visando o domínio sobre o imóvel situado na
Rua Padre Fischer n. 217, bairro Areão, nesta cidade, com 1214,84 m² inseridos em área maior
objeto da matrícula n. 18.561 do CRI local e cadastrado junto à Municipalidade com BC n.
5.3.042.016.001, alegando que exercem a posse mansa e ininterrupta e, ainda, somada à de seus
antecessores, já vem de mais de 36 (trinta) e seis anos no local, sempre agindo como se
proprietários fossem e sem qualquer oposição. Daí a pretensão. Estando em termos, expede-se o
presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a
fluir após o prazo de 30 (trinta) dias apresentem resposta/contestação. Não sendo contestada a
ação, o réu será considerado revel, caso em que lhe será nomeado curador especial. Será o
presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado
nesta cidade de Taubaté, aos 30 de maio de 2019.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11.419/2006,
CONFORME IMPRESSÃO À MARGEM DIREITA

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

js
p.

ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 1

01
66

81
-4

0.
20

16
.8

.2
6.

06
25

 e
 c

ód
ig

o 
6C

86
12

3.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

AR
C

IA
 R

EZ
EN

D
E 

BA
R

BO
SA

 D
E 

O
LI

VE
IR

A,
 li

be
ra

do
 n

os
 a

ut
os

 e
m

 2
4/

06
/2

01
9 

às
 1

7:
39

 .

fls. 487

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA de Taubaté
Foro de Taubaté
3ª Vara Cível
Rua José Licurgo Indiani s/n, ., Jardim Maria Augusta - CEP 12070-070,
Fone: (12) 3633-5556, Taubaté-SP - E-mail: taubate3cv@tjsp.jus.br
Horário de Atendimento ao Público: das 12h30min às19h00min

EDITAL DE CITAÇÃO

Processo Digital nº: 1016681-40.2016.8.26.0625
Classe – Assunto: Usucapião - Usucapião Ordinária
Requerente: Fernando Rodrigo de Oliveira Pedrosa e outros

3ª Vara Cível
EDITAL DE CITAÇÃO – PRAZO DE 30 DIAS, expedido nos autos da Ação de Usucapião,
PROCESSO Nº 1016681-40.2016.8.26.0625

O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 3ª Vara Cível, do Foro de Taubaté, Estado de São Paulo, Dr(a).
Marcia Rezende Barbosa de Oliveira, na forma da Lei, etc.

FAZ SABER a(o) ORLANDO SEGESFREDO BONAFÉ, MARIA BENEDITA DOS SANTOS
LOTUFO, LUIZ CARLOS LOTUFO, MARIA DE LOURDES COUTO, MARIA APARECIDA
DOS SANTOS, NILTON RODRIGUES DOS SANTOS, MÁRIO HUGO MARQUES,
MAURÍCIO PAULO MARQUES e herdeiros de JOSÉ ISIDORO COUTO - PEDRINA DE
CARVALHO COUTO, JOSÉ CARLOS COUTO, MARILZA, ANTONIO MARCOS, JOÃO
MARCIO, MARIA FÁTIMA, JOSÉ ROBERTO, APARECIDO DONIZETTI, IZABEL
CRISTINA e SILVIA HELENA - réus ausentes, incertos, desconhecidos, bem como eventuais
interessados, e seus cônjuges e/ou sucessores, que Fernando Rodrigo de Oliveira Pedrosa, CPF -
280.470.098-42, RG - 30.235.084; Katia Medeiros Bitencourt CPF - 293.021.948-33, RG -
33.906.823-1 e Thiago Augusto Lobo de Oliveira Pedrosa CPF - 224.091.458-09, RG -
29.999.254 ajuizaram uma ação de USUCAPIÃO, visando o domínio sobre o imóvel situado na
Rua Padre Fischer n. 217, bairro Areão, nesta cidade, com 1214,84 m² inseridos em área maior
objeto da matrícula n. 18.561 do CRI local e cadastrado junto à Municipalidade com BC n.
5.3.042.016.001, alegando que exercem a posse mansa e ininterrupta e, ainda, somada à de seus
antecessores, já vem de mais de 36 (trinta) e seis anos no local, sempre agindo como se
proprietários fossem e sem qualquer oposição. Daí a pretensão. Estando em termos, expede-se o
presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a
fluir após o prazo de 30 (trinta) dias apresentem resposta/contestação. Não sendo contestada a
ação, o réu será considerado revel, caso em que lhe será nomeado curador especial. Será o
presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado
nesta cidade de Taubaté, aos 30 de maio de 2019.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11.419/2006,
CONFORME IMPRESSÃO À MARGEM DIREITA

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

js
p.

ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 1

01
66

81
-4

0.
20

16
.8

.2
6.

06
25

 e
 c

ód
ig

o 
6C

86
12

3.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

AR
C

IA
 R

EZ
EN

D
E 

BA
R

BO
SA

 D
E 

O
LI

VE
IR

A,
 li

be
ra

do
 n

os
 a

ut
os

 e
m

 2
4/

06
/2

01
9 

às
 1

7:
39

 .

fls. 487


